Material substances, therefore, are composites of potency and act in two ways and these two ways are related to one another. Matter stands as potency to form, and in turn, matter and form stand as potency to *esse*. In one division, form falls on the side of act. In the second, it falls on the side of potency. Lawrence Dewan offers a helpful illustration of the

⁴⁵ *ST. I.50.2 ad 3* (English Dominican Fathers (trans.), bk.3, 8-9; Leonine V, 6): “Ad tertium dicendum quod, licet in Angelo non sit compositio formae et materiae, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentiae ad actum. Et talis compositio intelligenda est in Angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod Angelus est compositus ex quo est et quod est, vel ex esse et quod est, ut Boetius dicit, nam quod est est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit. Sed in Deo non est aliud esse et quod est, ut supra ostensum est. Unde solus Deus est actus purus.” See also See *DEE* ch.3 [73].

⁴⁶ Aquinas often uses the terms ‘nature’ and ‘quiddity’ interchangeably with ‘essence.’ See for instance, *DEE* ch.1.

relationship between form, matter and *esse*.⁴⁷ Dewan asks us to imagine a person with wooden or metal letters, for instance the letters, T, A, and C. These letters can be held up in various arrangements to form words, for instance, ‘CAT’ and ‘ACT.’ Taking English words as our ontologically significant units, we can analyze these words hylomorphically: The individual letters serve as the matter. The arrangement serves as form. Together, they form a word. The word only exists so long as the letters are held up in the proper arrangement. This holding up is analogous to the *esse*, the act of being, possessed by a substance.

Since form, for Aquinas, falls on the side of essence in the second potency act division, it is clearly distinct from *esse*.⁴⁸ Nevertheless form and *esse* are intimately tied in his metaphysical system. He often describes form as the source or principle of a thing’s *esse*, calling form ‘that by which a thing exists.’ The connection between the form and *esse* is especially apparent in his argument for the incorruptibility of the soul and the incorruptibility of separate substances. Regarding the soul he writes,